
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI - ANGERA

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126
Via Dante, 2 – 21021 ANGERA VA tel. 0331 930169

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFGFQ3
e-mail: vaic880006@istruzione.it posta-cert: vaic880006@pec.istruzione.it 

sito web: www.icangera.edu.it

Prot. n. (vedere segnatura) Angera, (vedere segnatura)

Agli operatori economici 
Atti – Albo -Sito web

Oggetto: Avviso pubblico per l‘affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, per effettuare 
le uscite didattiche degli alunni, tramite richiesta di offerta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
del  D.L.  120/20201 e  ss.mm.ii.,  in  deroga all’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.lgs  50/2016 e  
successive mm.ii. e al D.I. 129/2018.
CIG: Z03396FC5D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compi- ti  alle regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTE le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 59/97, del D. 
Lgs. 112/98 e del D.P.R. 275/99;

VISTO il  D.Lgs. 30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017,  n.  56 (cd.  Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri,  convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato in data 13 gennaio 2023 dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 31;

VISTE le  proposte  di  uscite  d’istruzione  per  l’anno  2023,  formulate  dai  Consigli  di  Classe  e  di  
Interclasse;

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio richiesto;
CONSIDERATA  l’opportunità  di  procedere  alla  comparazione  di  offerte  per  migliorare  la  qualità  del 

servizio;
 RITENUTO di adottare, come criterio di scelta quello del minor prezzo poiché il servizio richiesto presenta  

elevate caratteristiche di standardizzazione;

1

VAIC880006 - AD38CC4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000143 - 17/01/2023 - IV.6 - U



CONSIDERATA la propria determina, prot. n. 142 del 17 gennaio 2023  riguardante il noleggio di pullman 
con conducente  per le uscite didattiche degli  alunni e dei loro accompagnatori da effettuare nel  
corso dell’anno 2023;

D I S P O N E

Il presente avviso pubblico per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente per effettuare 
le uscite didattiche degli alunni, tramite richiesta di offerta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.  
120/20201 e ss.mm.ii., in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive mm.ii. e al  
D.I. 129/2018, da effettuarsi nel corso dell’anno 2023.

Gli operatori economici interessati sono invitati a presentare la propria migliore  offerta , valida per l’anno  
2023 per  la  fornitura  del  servizio di  noleggio pullman come da  destinazioni  contenute  nell’Allegato A 
“offerta  economica”  contenente  l’elencod  elle  uscite  didattiche   e  che  costituisce   parte  integrante  del 
presente avviso. 

Gli orari esatti di partenza e di rientro saranno concordati successivamente in base all'organizzazione delle 
iniziative.

Si   precisa  che  le  destinazioni  sono  indicative,  perché  soggette  alle  adesioni  degli  alunni  alle  singole 
iniziative,  nonché   alla  situazione  epidemiologica;  pertanto   questa  Amministrazione  si  appellerà   alle 
normative vigenti in autotutela, in caso di mancato svolgimento delle stesse.

Infine  si  informa  che   le   uscite  didattiche,  con  le  destinazioni  da  svolgersi  nell’ultimo  quadrimestre 
dell’anno 2023, saranno comunicate successivamente.

ART. 1 INFORMAZIONI DI CONTESTO
Al fine della formulazione dell’offerta si forniscono i seguenti dati di contesto relativi all’Istituto 
Comprensivo Statale “Date Alighieri” di Angera:
- Scuola dell’Infanzia “Marzorati” Ranco
- Scuola primaria “Dante Alighieri” Angera
- Scuola primaria “Vallerini” Cadrezzate con Osmate
- Scuola primaria “Galilei”  Ispra
- Scuola primaria “Pellico” Ranco
- Scuola primaria “Pascoli” Taino
- Scuola secondaria di primo grado “Einaudi” Angera
- Scuola secondaria di primo grado “Fermi” Ispra

ART. 2 MODALITÀ  DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori  economici  che intendono partecipare all’avviso devono presentare (a pena di  esclusione) i  
seguenti documenti sottoscritto dal rappresentante legale della ditta:

 Allegato 1 e 2  “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni”;
 Allegato 3 “requisiti art. 80 e 83 D.Lgs 50/2016”
 Allegato 4 “dichiarazione di consapevolezza”
 Tracciabilità dei flussi finanziari
 Carta d’identità del rappresentante legale della ditta, in corso di validità;
 Copia dell’autorizzazione per il noleggio pullman da parte della Regione o dell’Ente locale a ciò 

delegato;

ULTERIORI CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA
Si informa che l’offerta sarà esclusa dalla gara anche nei seguenti casi:

 Mancanza della firma del legale rappresentante della ditta in tutti i moduli dove prevista;
 Incompleta e/o mancata compilazione o recante cancellazioni o abrasioni degli allegati.

Art.  3 PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
L’offerta dovrà pervenire a questa Istituzione ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12.00 di Mercoledì  1 
FEBBRAIO  2023,  tramite una delle seguenti modalità:

2



1. “Brevi manu “presso l’Ufficio di segreteria dell’Istituto sito in via Dante Alighieri,  2 Angera da 
lunedì a  venerdì dalle ore 08:30 alle ore 14:30;

2. Raccomandata A/R inviata all’indirizzo dell’I.C .S. “Dante Alighieri”
3. Corriere;

Non  saranno  prese  in  considerazione  domande  incomplete  e/o  pervenute  successivamente  alla  data  di  
scadenza.
L’offerta  dovrà  essere  contenuta,  pena  esclusione  dalla  gara,  in  un  plico  sigillato,  recante  all’esterno  
l’indicazione:  “Avviso Pubblico per il servizio noleggio pullman con conducente anno 2023”.
I modelli dovranno essere compilati in modo chiaro e leggibile in tutte le loro parti.
La consegna del  plico rimane a esclusivo rischio del committente.  Non saranno in alcun modo presi  in  
considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio, anche indipendentemente dalla volontà 
del concorrente ed anche se spediti prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi spediti a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla rilevando la data di spedizione risultante dal timbro postale  
dell’agenzia accettante. Tali plichi non saranno aperti.

Il plico dovrà contenere n. 2 buste così strutturate:
a) Busta 1 _ Documentazione amministrativa 
a) Busta 2 _ offerta Economica  (Allegato A)

Per ogni meta devono essere indicai i costi COMPRENSIVI DI IVA del noleggio pullman con conducente 
andata e ritorno, indicando distintamente, ove richiesto,  i prezzi relativi ai pullman da 24/28 posti e da 54/56 
posti.
I prezzi dovranno comprendere i pedaggi stradali/autostradali, ticket Bus ove richiesto, eventuali spese di  
parcheggio, secondo autista, ove necessario, a norma di legge.

Non  saranno  accettate  offerte  che  prevedono  maggiorazioni  economiche  rispetto  ai  prezzi  offerti  per 
eventuali ulteriori percorrenze chilometriche o ritardi.

In caso di  variazioni  del  numero di  partecipanti  ad un’uscita didattica,  si  chiede di  poter  modificare la  
prenotazione entro 10 gg dalla data di svolgimento, senza pagare alcuna penale, se non l’adeguamento del  
prezzo in base alla dimensione del bus richiesto.

Si chiede inoltre di poter modificare la data del viaggio, in caso di necessità non dipendenti dall’istituto,  
senza pagare alcuna penale.

In caso di prenotazioni di viaggi che richiedano pullman non disponibili per l’azienda aggiudicataria (a mero 
titolo di esempio: bus da 67 posti, bus a due piani, ecc.), l’istituto potrà rivolgersi ad altri fornitori, previa  
verifica e comunicazione scritta.

ART. 4  SPECIFICHE RELATIVE ALLE DOMANDE
L'Istituzione  Scolastica  non  è  tenuta  a  corrispondere  compenso  alcuno  agli  operatori  economici  per  la 
presentazione delle offerte.

L'Istituzione Scolastica si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.
L'Istituzione Scolastica si riserva di non procedere all'aggiudicazione in assenza di offerte valide.

L’operatore economico che si aggiudicherà il servizio e con il quale sarà stipulato il relativo contratto, dovrà  
adempiere agli  obblighi  relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all'articolo 3 della legge 13  
agosto 2010 n. 136.A tal fine la Ditta aggiudicataria dovrà trasmettere a questo Istituto una dichiarazione 
relativa  al  conto corrente  bancario o postale dedicato,  contenenti  le  generalità  ed il  codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi.  In assenza di tale comunicazione non sarà possibile procedere al 
pagamento.  Eventuali  modifiche  relative  al  conto  corrente  dedicato  devono  essere  tempestivamente 
comunicate.

3



ART. 5 CRITERI DI SELEZIONE, COMPARAZIONE, AGGIUDICAZIONE E CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO
Il Dirigente scolastico procederà in data 01 febbraio alle ore  13:00 all’apertura delle buste contenenti le  
offerte. Successivamente sarà redatta apposita graduatoria che  sarà resa pubblica tramite affissione sul sito 
web della scuola.

L’apertura della Busta 2 è subordinata alla regolarità della busta 1.

Il criterio di aggiudicazione applicato sarà il seguente: "Media del prezzo più basso calcolato in base a tutte  
mete indicate nell’’ELENCO USCITE "  (All. A del presente avviso).
Si procederà all'aggiudicazione  tramite pubblicazione  sul sito web, nella sezione l’Albo online di questa  
Istituzione  con i tempi previsti dalla normativa vigente.

L’amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni e, qualora dal  
controllo emerga la non veridicità di quanto dichiarato, l’operatore economico sarà escluso incorrendo nelle 
sanzioni previste per false dichiarazioni.

L’Istituzione scolastica si riserva, inoltre , la facoltà insindacabile di:
• non  dar  luogo  alla  gara  o  propagare,  eventualmente,  la  data,  senza  che  i  concorrenti  possano  

avanzare alcuna pretesa al riguardo;
• non procedere all’aggiudicazione del servizio qualora nessuna delle offerte presentate sia ritenuta 

valida o idonea in  relazione all’oggetto del  contratto,  o  economicamente  congrua senza che gli  
offerenti possano richiedere indennità o compensi di sorta;

• aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e congrua a insindacabile
giudizio dell’amministrazione stessa;

• Procedere a trattativa privata qualora la presente richiesta di offerte andasse deserta.

Sarà cura di questa Istituzione comunicare all’operatore economico la conferma dell’avvenuta assegnazione
del servizio di noleggio pullman con conducente per la durata del contratto in essere.

ART. 6 DURATA DEL CONTRATTO
Il contratto decorrerà dalla data di stipula fino al  31 dicembre 2023.

ART.  7  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  viene nominata  in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP)   il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Daniela Rodari.

Art.  8  PUBBLICITÀ
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione Albo on line ed  
 “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza.

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                          Dott.ssa Daniela Rodari                                                                                                                                                

                                                                      documento firmato digitalmente
                                                                           ai sensi del CAD e normativa connessa                                                                       

Allegati:
Allegati 1 e 2 - autocertificazioni
Allegato 3- dichiarazione art. 80 e 83 D. Lgs 50/2016
Allegato 4 – dichiarazione di consapevolezza
Tracciabilità dei flussi 
Allegato A – offerta economica 

4

documento firmato digitalmente da DANIELA RODARI


	C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126
	e-mail: vaic880006@istruzione.it posta-cert: vaic880006@pec.istruzione.it
	sito web: www.icangera.edu.it

		2023-01-17T22:33:28+0100
	DANIELA RODARI




